contraent fosse una gran disparità d'età, condizione, o beni temporali, per le quali cagioni si prevedessero gravi ostacoli al matrimonio. 7. Quando il tempo proibito dalla Chiesa sovraltasse, e nondimeno senza pericolo dell'anima per l'incontinenza, o altro grave incomodo de' contraenti non si potesse differire.

Esam. Queste dunque sono le cagioni più comuni di dispensare le denunzie, domando però, se tutti le approvano?

Conf. Si queste sogliono essere le cagioni più comuni di dispensare dalle denunzie, per altro non tutti l'approvano tutte, e trā gl'altri S. Carlo nel v. Concilio di Milano. Part. 3. tit. de matrim. insegnava . „ Matrimonii denuntiationes, quas aliquan- „ do ab Episcopo remitti , constitutione „ cavitur , remittat ; cum scilicet Ordinarii „ judicio verisimilis suspicio est ; matrimo- „ nium malitiose impediri posse ; at vero „ si hæc causas non habet quamobrem il- „ las remittat , ea certe sola , quod instat „ sacri Adventus , Quadragesimæque tem- „ pus , neque necessaria est , nec vero „ cum ratione consentiens ; cum præser- „ tim eo sacro tempore , qui jam matri- „ monio juncti sunt ab illius usu abstine- „ re potius conveniens sit , nedum spon- „ sos una conjungi “.

Esam. Si può egli mai', senza la dispensa ottenuta dal Vescovo contrar matrimonio?

Conf. In alcuni casi si può, come quando alcuno oppresso da una mortale infer-

mità chiedesse di sposarsi con la sua concubina per risarcirla dell' infamia , e per legittimare la di lei prole: giacchè questo bene non si dee , nè si può impedire . Onde se questo supposto , per la scarzezza del tempo non potesse ricorrere al Vescovo , oppure il Vescovo negasse la dispensa , si potrebbe con sicurezza sposare senza le denunce ; e la ragione si è , perchè è maggiore , e più grave il preceitto della Carità , e della Giustizia , che non sia il preceitto della Chiesa di non contrar matrimonio senza le denunce . Per altro in questo , e somiglianti casi , è necessaria una somma cautela , e deliberazione , acciocchè sotto lo specioso pretesto di necessità non si disprezzi l'autorità , e la Legge della Chiesa .

Esam. Quando il Vescovo mosso da rilevantissime cagioni ha stimato opportuno il dispensare i contraenti dalle denunce , ed anche ha data loro la facoltà di potere sposarsi occultamente in presenza del Paroco , e di due testimoni , cosa prescrive al medesimo il citato Concilio ?

Conf. Il citato Concilio prescrive al Vescovo i seguenti ordini cioè „ Potissimum
 „ curet vestra sollicitudo , antequam secre-
 „ ti matrimonii licentia concedatur , quod
 „ contrahentes , clara , & indubia , & a
 „ quavis fraude immunia exhibeant docu-
 „ menta status liberi ad avertendum ex
 „ iis , qui improbi sunt ingenii , polyga-
 „ mia periculum . Quod attinet ad mini-
 „ strum secreti matrimonii , volumus ad
 „ id munus deputari Parochum alterius ,
 „ ex

ex contrahentibus, quem notitia perso-
narum, experientia, & diuturnus rerum
usus quovis Sacerdote extraneo peritio-
rem effecisse præsumitur. Si quæ tamen
vobis occurrant circumstantiæ, quæ alium
Sacerdotem loco Parochi exposcere vi-
deantur, gravi impellente causa, is Sa-
cerdos a vobis eligatur, qui probitate,
& doctrina, & obeundi muneric peritia
commendetur. Uni tamen, aut alteri
sacramenti ministro a vobis deputando
distincte præcipiatur, ne matrimonio in-
tersit, nisi prius paterna charitate conju-
ges in Domino monuerit sobolem pro-
creandam, regenerari quam primum
oportere sacro Baptismatis lavacro; ac
Christo judici distinctam reddituros esse
rationem, nisi filios ut legitimos agno-
verint, eosque pietate, bonisque mori-
bus imbuerint, & frui patientur bonis
temporalibus, a majoribus in supremis ta-
bulis relatis, vel provida legum austro-
ritate delatis. Celebrato autem matrimo-
nio indilate a Parocco, vel alio Sacer-
dote, coram quo initum est, exhibea-
tur Episcopo illius scriptum documen-
tum cum nota loci, & temporis, te-
stiumque, qui celebrationi interfuerunt.
Vestrum erit postea diligenter incumbe-
re, quod ad perpetuam gestæ rei memo-
riam præfatum documentum fideliter
transcribatur in libro prorsus distincto ab
altero, in quo matrimonia publice con-
tracta de more adnotantur. Hujusmodi
liber pro matrimoniis apposite compa-
F 5 etus,

„ Etus , clausus , & sigillis obsignatus in
 „ vestra Episcopali Cancellaria caute erit
 „ custodiendus : & eo tantum casu resi-
 „ gnari , & aperiri vestra accedente licentia
 „ patiemini , quo alia id genus matrimo-
 „ nia describi oporteat , vel id sibi vindic-
 „ et justitiae administrandae necessitas ,
 „ vel demum aliquod documentum ab eo
 „ exposcant verum interessu habentes , qui-
 „ bus probationum aliunde petendarum
 „ non suppetit copia : Sedulo tamen ani-
 „ madvertentes , quod re absoluta , denuo
 „ claudatur , & sigillis , ut antea obsigne-
 „ tur . Fides , seu attestations clam cele-
 „ brati matrimonii a Parocho , vel Sacer-
 „ dote , qui vices Parochi gessit exarandae ,
 „ vobisque exhibendae , transcribantur in
 „ dicto libro , prout jacent de verbo ad
 „ verbum , a persona a vobis deputanda ,
 „ quæ apud omnes integritatis , probatique
 „ nominis luctulentum habeat testimoni-
 „ um , fides vero , & attestations ipsæ
 „ in secretiori loco sartæ testæque a vobis
 „ serventur .

„ Quod si ex occulto hujusmodi matri-
 „ monio prolem nasci contingat , eadem
 „ mundetur salutari aqua Baptismi in Ec-
 „ clesia , in qua aliis infantibus hoc sacra-
 „ mentum indistincte confertur . Et quia
 „ ad operiendum clam initum matrimo-
 „ nium , facile est in libro Baptizatorum
 „ nullam fieri mentionem Parentum , &
 „ eorum nomina consulto retineri : volu-
 „ mus , ac expresse mandamus , quod a Pa-
 „ tra baptizati , eoque defuncto , ab illius

„ ma-

„ matre suscepta proles vobis denuntietur
 „ dictaque denuntiatio fiat, vel immedia
 „ te per Parentes ipsos, vel per littera
 „ eorum charactere exaratas, vel per fid-
 „ dignam personam ab ipsis parentibus de-
 „ signatam, ut certo, & clare nobis con-
 „ stet, quod proles tali loco, & tempore,
 „ vel rejectis, vel falso expressis nomini-
 „ bus parentum baptizata, est legitima,
 „ licet occulti matrimonii fædere procrea-
 „ ta. Quæ sane omnia cum vobis inno-
 „ tuerint, ne illorum excidat memoria,
 „ in libro fideliter describentur ab eo, cui
 „ facta a vobis est potestas adnotandi ma-
 „ trimonia occulta celebrata, liber, in
 „ quem baptizatorum, ac utriusque paren-
 „ tis nomina referentur quamvis distingui
 „ debeat ab altero matrimonium, eadem
 „ tamen diligeatia, iisdem cautelis in Can-
 „ cellaria Episcopali clausus, & Sigillis ob-
 „ signatus erit custodieodus, prout librum
 „ matrimoniorum caute custodiri supra
 „ mandavimus. Quia vero nonnulli deesse
 „ non possunt, qui propriæ conscientiæ
 „ vocibus obsurdescant, & nostris hisce
 „ mandatis parere negligent, debita pa-
 „ narum distinctione pro modo culpe a vo-
 „ bis puniantur. Quinimmo cum fatis no-
 „ bis experientia compertum sit in hujus-
 „ modi negotiis homines in terram oculos
 „ declinantes ob humanos respectus tar-
 „ diores effici, & a recta agendi semita re-
 „ vocari: mandamus idcirco, matrimonio,
 „ occulta a vobis evulgari, & nota fieri
 „ si certe vobis constituerit ax aliquo mai-

„ trimonio occulto procreatam fuisse sfo-
 „ lem , & baptizatam suppressis parentum
 „ nominibus , nulla praestita vobis notitia,
 „ ut par erat , ab illius parentibus intra
 „ triginta dies a nativitate numerandos .
 „ Nec autem contumaces , & inobedien-
 „ tes violatz fidei , proditique secreti Pa-
 „ stores suos insimulent , sedulo a vobis
 „ curandum est , ut a Parochio , vel alio
 „ Sacerdote pro secreta celebratione ma-
 „ trimonii a vobis deputando , conjuges
 „ clare , & aperte moneantur ea lege , &
 „ pacto illis permitti secreti matrimonii
 „ celebrationem , ut sfoles illa procrean-
 „ da non solum regeneretur sacro Baptis-
 „ mate , sed post Baptisma denuntietur
 „ Episcopo cum nota loci , & temporis
 „ administrati sacramenti , ac sincera in-
 „ dicatione parentum a quibus ortum ha-
 „ buit , quemadmodum supra praemissum
 „ est , alioquin matrimonium , licet con-
 „ tractum data per Episcopum secreti fi-
 „ de , in lucem proferetur in gratiam fi-
 „ liorum , & ad propulsandam ab illis
 „ gravem , nulloque pacto ferendam ja-
 „ turam . Volumus denique , ac manda-
 „ mus , fides , seu attestations matrimo-
 „ nii ciam initi , & sfoles ex eo pro-
 „ creatz exceptas ex dictis libris , modo ,
 „ quo dictum est , apud vos caute custo-
 „ diendis tantam promereri fidem , quan-
 „ tam sibi alii libri Parochialis Baptis-
 „ matis , & Matrimonii vindicare consu-
 „ verunt “ .